Ở Trung Quốc và Nhật Bản, gạo đỏ mà ít dẻo (giống lúa Indica) được cho là được du
nhập từ Champa (miền Trung Việt Nam hiện nay) vào Nhật Bản từ TK thứ XI. Bộ Tống sử,
quyển 8, Chân Tông bản kỷ III (宋史巻八, 眞宗本紀三, khoảng năm 1345) có ghi: “五月辛未,
江、淮、兩浙旱, 給占城稻種, 教民種之” (Năm Đại Trung Tường Phù thứ 5 (1012), ngày
Tân mùi, tháng 5 âm lịch, các vùng Giang, Hoài, Lưỡng Chiết có hạn hán, [vua] cấp giống
lúa Chiêm Thành, hướng dẫn dân trồng giống lúa đó).

Tiếng Chăm hiện nay gọi giống lúa tẻ màu đỏ địa phương là “padai bhong”, lúa / gạo
đỏ này còn được tiếng Việt gọi là “lúa ngự” (lúa vua).

Trong khi đó, các đảo Miyako và Yaeyama vẫn sử dụng kê vàng và gạo địa phương
để làm nguyên liệu cho rượu awamori (theo báo Okinawa mainichi shimbun, ngày 9 tháng
5 năm Taishō thứ 3 (1914). Mặc dù chưa rõ Tōgumi (gạo Tàu) thời kỳ đầu của awamori là
gạo nhập khẩu từ nước ngoài, hay gạo giống nước ngoài mà các địa phương Ryūkyū trồng.
Theo báo Okinawa mainichi shimbun trong số báo nêu trên, thì giống lúa Indica vẫn được
trồng trên các ruộng nước ở Yaeyama một thời gian sau thời Minh Trị Duy Tân để nấu rượu
awamori.

Các nhà khoa học nước ngoài thường nhầm lẫn điều này,
và làm yếu về tính chính xác trong nghiên cứu của họ.

GS. Katō Shigeru (1939) đã từng lưu ý về đoạn văn nói về lúa Chiêm Thành trong bộ
Tống hội yếu (宋會要), biên soạn vào năm Đại Trung Tường Phù thứ 5 (1012): “是稻旱稻

也” (Thị đạo hạn đạo dã: lúa này là lúa rẫy). GS. Katō cho rằng đây có thể là viết sai của thủy
đạo (lúa nước), vì lúa Chiêm Thành thời nhà Tống nổi tiếng là giống lúa nước ngắn ngày.
Mặt khác, sách Nōgyō Zensho (農業全書) viết rằng: “Champan-ine Nhật Bản chính là lúa rẫy”
(hatake-ine, hideri-ine) (Miyazaki Yasusada, 1697).

Năm Shō-chū-ō / Thượng Trung Vương thứ 2 (1441), sách Kyūyō Kiji / Cầu Dương ký
sự, quyển 2 (球陽記事, 巻二, 尚忠王二年之條) viết:

“通事沈志良徃爪哇國, 市胡椒、蘇木” (Thông sự Thẩm Chí Lương vãng Trảo Oa quốc,
thị hồ tiêu, tô mộc: Chức Thông dịch viên Thẩm Chí Lương (Shin Shi-ryō) đã sang nước Trảo
Oa [Ja-va], mua hồ tiêu và tô mộc [sappan]).

Khó có thể coi đây là sự thật lịch sử.

Tuy nhiên, cái tên Gini (Zeni) của công chúa Lakiu được đề cập trong Truyện sử
Melayu đúng là tên con gái Ryūkyū xưa, nên có vẻ như đây không phải là một câu chuyện
giả tưởng vô căn cứ.

Năm Thành Hóa thứ 15 (1475), khi một con tàu buôn Lưu Cầu dạt vào bờ biển Việt
Nam, ngoài hai người được Laksamana của Malacca cứu, trên tàu có phải là còn một phụ
nữ thuộc giòng dõi quý tộc Ryūkyū, sau này cưới vua Champa và đẻ được nhiều con như
Truyện sử Melayu đã ghi?